essel, nihil est, quod collusionis cum interfectori insimulemus¹⁾. Ille enim auctor et unicus est, qui palatinum Ottonis partes tenentem commemorat, neque ab ullo alio nec eiusdem nec posterioris aetatis scriptore comes de Wittelsbach Ottonis commodum secutus esse dicebatur.

Levi coniurationis opinione confutata ad caussas, quibus impulsus Otto caedem commiserit, indagandas transeundum erit: quae ex omnium consensu in eo positae sunt, quod Philippus Ottoni cum propter fidem eius spectatam, tum ut sibi in posterum obstringeretur, se Beatricem filiam in matrimonium daturum esse promiserat, quod promissum postea ignominiose revocaverat. Hanc agendi rationem ut excusent, qui Philippi sunt partium, afferunt, Palatinum ingenio fuisse duriore atque violentiore, quam ut rex filiae saluti fidem datam anteponeret. Cuiusmodi caussam perscrutanti mirum videatur necesse est, quod Philippus, vir mitis ingenii, affabilis, mansuetus, humilis, qualem nonnulli²⁾ scriptores illius aetatis fingunt, Ottoni, quem consuetudine quotidiana saevum crudelissime cognoverat, filiam desponderit. Quodsi Abel demonstrare studet, familiaritatem Philippi cum Ottone tantam non fuisse, quantam Luden dixerit, contra ea Philippum etiam cum Henrico de Kalentin³⁾, viro singulari immanitate praedito, cuius incitamentis Conradus, Herbipolensis episcopus et cancellarius, crudelissime occisus est, usu perpetuo coniunctum fuisse inter omnes constat. Haud pauci quidem historici comitem rudem, violentum, iustitiam crudeliter exercentem designant. At in morum notatione, quae non abhorret a veritate, praecipue temporum, quibus vivitur, ratio est habenda. Tempora vero ineuntis saeculi XIII ante oculos ponenti multa, quae Ottoni criminis vertuntur, non modo non excusari, sed potius defendi posse videntur.

Iustitiam nimis severe palatinum exercuisse, fures et latrones persecutum esse eosque ob culpam levissimam morte multasse scribit Caesarius de Heisterbach⁴⁾, qui crudelitatis eius testis produci solet gravissimus. Quae cum concedamus, aetate, qua vis iure erat potentior, ad morum pravitatem magis magisque crescentem comprimendam de sceleratis gravissimum supplicium sumendum fuisse, quis negare poterit? Eiusmodi exempla ab antiquissimi temporibus usque ad nostram memoriam nationes vel humanissimae praebent permulta.

Altera⁵⁾, cur Philippus filiam Ottoni despontatam tradere denegarit, caussa nex cuidam nobili, ducis Bavariae familiari, quem Arnoldus Lübecensis⁶⁾ Wolfum appellat, illata commemoratur. Eundem palatinum homicidam fuisse multorum nobilium annales Argentinenses tradunt

1) Raumer I. c. 'König Otto, dessen Untergang sich im Falle des nach 3 Tagen wieder ausbrechenden Krieges vorhersehen liess, ist von keinem als Urheber oder Theilnehmer des Mordes bezeichnet worden, und wie dürfte man jetzt argwöhnischer sein, als in jenen Tagen feindseliger Parteiung?'

2) Chron. Sampetr. I. c. — Chron. Ursperg. p. 111 u. 129. — Arnold. Lübec. I. c.

3) Chron. montis sereni ad a. 1202. — Arnold. Lübec. VII, 2. — Otto de St. Blasio. 42.

4) Caes. Heist. dialogus miraculorum I distinctio VI, de simplicitate c. 26. 'Bertolpus Palatinus de Wittelsbach iudex erat severissimus, ita ut furibus etiam pro damno unius oboli vitam auferret. Et sicut a quodam abbate audivi, quotiens exivit, laqueos cingulo suo appendit, ne reorum poena caperet dilationem.'

5) Chron. Ursperg. p. 128. 'Fuit autem occisus 10. Cal. Jul. hac sola caussa, quia cum despontasset unam de filiabus suis praefato sceleroso, idem quendam liberum, familiarem ducis Bavariae, perfide interfecit, de qua perfidia coram principibus notatus fuit, ideo rex filiam suam ei tradere denegavit.'

6) Arnold. Lübec. I. c. 'Palatinus crudeliter quendam de melioribus terrae Wolf nomine occiderat, unde graviter Philippum offenderat.'

eamque ob rem ex iudicio proscriptum fuisse. Omnibus, quae ad rem attinent, inexploratis, quanta eius culpa fuerit, quis diiudicare poterit? Principum, qui cum in Germania omnia divina humanaque iura permiscerentur, suo tantum commodo consulebant, Otto latronibus tollendis praedandi eorum cupiditati obstans sine dubio in acerrimum odium venerat, quare damnatio, si qua fuit, haud mira videtur.

Ceteris omissis, num damnatus sit, dubito, propterea quod Chronicon Urspergense et annales Argentinenses¹⁾ soli mentionem faciunt damnationis, quorum alterum, Burkhardum de Ursperg, cum ad eam iracundiam processerit in Ottinem, ut caudem eius per Henricum de Kalentin factam commemorans abstinere non potuerit, quin voce uteretur hac: 'facinorus ille gloriose fuit interfectus' scriptorem non possumus non existimare, qui invidia ductus iniquius de Ottone iudicaverit ac falsa et ficta de eo retulerit. Atque si verum est, quod Otto de St. Blasio scribit, Philippum propter cognitionem nimis propinquam fidem datam fregisse, quid est, cur Ottinem necis Wolfio illatae convictum putemus? Quae res si ita se habuisset, regi alia recusationis caussa opus non fuisse. Germaniae statum, qui illo tempore fuit, si contemplabimur, quin Philippus iis, quas supra denotavi, partibus impulsus sit, ut Ottoni filiam in matrimonium dare nolle, quis est, qui dubitet?

Haec gravissima erat facinoris caussa, quippe quae Ottoni primam odii atque irae materiam praeberet in Philippum. Neque vero multo post palatinus iniuriam sibi illatam oblitus esse videbatur, cum Gertrudim, Henrici ducis Silesii filiam, sibi despondit²⁾. Quo facto Philippus tantum aberat, ut maculam perfidiae deleret, ut his quoque nuptiis impedimento esset, Henricum ducem admonens, ut Ottinem, virum ferocem atque iracundum caveret. Horum palatini sponsalium auctores sunt Arnoldus Lübecensis (VII, 14) et Hermannus Cornerus (Chron. Slavorum continuatio), qui illa de re refert haec: 'Cum Philippus rex contra Ottinem, regem Romanorum et Waldemarum, regem Danorum, venire disponeret, et contracto exercitu in numero in Babenberg consistenter, repente miserabilis et inopinata dissensio inter ipsum et Ottinem palatinum comitem orta est. Sane rex Philippus filiam suam Ottoni, utpote viro nobili desparsare decreverat. Sed quia idem Otto nimis erat crudelis, mutata voluntate sua et propositum desparsationis mutaverat. Quod intellegens Otto palatinus pro filia ducis Poloniae Henrici laborabat dixitque Philippo regi: domine, meminisse volumus clementiam vestram, quam fidelis vobis semper extiterim et quanta in guerris vestris expenderim. Idecirco peto nunc, in modico sitis pro me et litteras recommendatorias domino, duci Poloniae, dirigatis, ut coepit desparsationis negotium mediante vestra maiestate perficiatur. Cui rex: id libenter faciam. Et ille gavisus de promisso iussus est post horam reverti. Quo abeunte scriptae sunt litterae et sigillo regio signatae. Cumque palatinus litteras accepisset, mox incidit

1) Annales Argent. ap. Böhmer F. III, 96. 'Lubricus existens et homicida multorum nobilium per querimoniam atque iudicium fuit proscriptus et sic longo tempore perdurans, a principibus tandem diiudicatur, ut filiam suam rex deberet rehabere, quia indignus videretur regiae excellentiae.'

2) Chron. Polonorum ap. Sommersberg, SS. Siles. I, 40. 'Sic Henricus duxit in uxorem S. Hedwigim, filiam Bertoldi, ducis Meraniae, sororem videlicet Gertrudis, reginae Ungariae, de qua suscepit tres filios et tres filias . . . Gertrudim abbatissam. quae cum desparsata fuisse palatino Reni, qui regem Alemaniae Philippum occidit, posteaque propter hoc ipsum occisus est, deinceps alteri nubere recusavit.'

menti eius suspicio. Unde dixit ad quandam sibi familiarem: aperi mihi litteras, ut sciam tenorem rerum. Qui perfectis litteris expavit et litteras exponere recusavit. Sed tandem compulsus eas legit. Palatinus autem audiens tenorem earum graviter exasperatus est.

Haec narratio quamquam magnam partem fabulam sapere videtur, tamen in omnibus, quae cum ea cohaerent, rebus ficta non est habenda, praesertim cum, ut Raumer, clarissimus ille imperatorum Staufensium scriptor, rectissime dicit¹⁾, summa relationis abiecta de proximis, quae Ottонem ad facinus perpetrandum impulerint, caussis in incerto relinquemur. Philippi enim recusationem tam longo tempore post in Ottonis animo iterum sibi despensuro odium procreasse, quod nisi adversarii sanguine non posset expleri, nemo est, qui credat. Denique quae legimus apud Arenpeck in chronicis Boiarorum²⁾, Philippum cum rege Bohemiae per litteras communicasse, Ottонem esse leprosum, quamquam fere eadem sunt, atque supra commemoravimus, tamen non est mirandum palatinum de illius perfidia repetita certiore factum maxime esse exacerbatum. Quibus rebus cum Ottonis nomini nota turpitudinis inusta esset, nullus tamen apud auctores veteres extat locus, unde certo concludere possimus, quo tempore ei regis interficiendi consilium in mentem venerit. Omnes res, quibus Otto commoveri potuit, ut ad tam repentinam iracundiam progrederetur, animo mihi pervolventi fatali illi diei parum momenti tributum esse videtur, quo Philippus filiam Ottonis de Burgundia, fratris sui, nuptam tradiderat duci Meraniae. Huius coniugii inauguratione ad eum furem processisse Ottонem, ut regem occidere statueret, quis est, qui eius mores spectans infitietur. Scriptores, qui nuptias illas memoriae tradiderunt, utrum Otto eis adfuerit, necne cum omnes in medio relinquant, nihil obstat, quominus sumamus, Ottонem hoc die ad expeditionem paratum Bambergam venisse nuntioque de nuptiis illis solemnibus allato pristinae ignominae reminiscentem in Philippi palatum accurrisse iniurias sibi illatas regis sanguine extincturum. Quod facinus Otto si bono consilio perpetrasset, nonne fugam melius praeparasset? num ad episcopum Bambergensem eiusque fratrem confugisset eosque suspicioni societatis implicasset?

Omnibus, quae ad caudem illam funestam spectant, pro facultatibus illustratis primum demonstrasse mihi videor, coniurationem exitisse nullam, deinde Ottонem repentinae animi impetu scelus commisisse et illud quidem, ut iniurias sibi illatas ulcisceretur: palatinum denique non fuisse ea crudelitate atque immanitate, qualem multi chronicorum annaliumque scriptores finxerunt. Nam si eiusmodi vir fuisset, iniuriam iterum acceptam opus non

* 1) Raumer I. c. II 666. 'Im Falle der Verwerfung dieses Briefes gerathen wir jedoch über die Gründe der That Otto's ganz in's Dunkle, indem das Ablehnen Philipps, ihm seine Tochter zu geben, nach so langer Zeit schwerlich solchen Jähzorn erzeugen konnte und um so weniger erzeugen konnte, wenn Otto wirklich schon auf eine neue Ehe bedacht war.' — Abel I. c. XIX adn. 21. pag. 387. 'Dass Otto seine Rache so lange aufschob, das macht neben den vorzugsweise dunkeln Umständen seiner zweiten Brautschafft Otto's That so rätselhaft.'